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zmapování povědomí o nebezpečných účincích vybraných látek u žáků
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že žáci nepřikládají nebezpečí, které plyne z přítomnosti potenciálně nebezpečných

látek v potravinách, kosmetice či domácnosti příliš velkou váhu. Což vytváří prostor

pro pedagogické působení Tato skutečnost je výzvou pro pedagogické působení

školy
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Úvod

Člověk je během svého života vystaven vlivu nejrůznějších látek. Některé jsou jeho

zdraví prospěšné, jiné mohou způsobit celkové zhoršení zdravotního stavu jedince.

Za kriterium může být považována správnost použití látek či prostředku, ale i

časový úsek po který na člověka látka působí.

To jak nás ovlivňuje chemie každý den, mě vždy fascinovalo a tato skutečnost

přispěla k rozhodnutí sepsat práci na dané téma.

Cílem práce je poukázat na existenci vybraných látek a rizika jejich dlouhodobého

působení na lidský organismus a zmapovat povědomí žáků druhého stupně o

tomtéž.

Teoretická část práce bude věnována látkám, jejichž dlouhodobé působení může

mít nežádoucí dopad na lidský organismus. Pokusím se přispět výčtem činitelů z

různých okruhů každodenní lidské činnosti. U zmíněných látek je uvedeno, kde se

s nimi můžeme setkat, rizika plynoucí z dlouhodobé expozice těmto látkám a

samostatná kapitola je věnována možnostem zmírnění jejich vlivu. U těch

stěžejních je uveden jejich chemický vzorec a nastíněn mechanismus účinku na

organismus. Podrobný popis biochemických procesů v těle není předmětem této

práce. Pojmy důležité pro pochopení tématu a souvislostí jsou průběžně

definovány za použití tématicky blízkých informačních zdrojů. Prostor je také

věnován charakteristice psycho-sociálního vývoje žáků na druhém stupni základní

školy.

Praktická část práce je zaměřena na cílovou skupinu žáků staršího školního věku.

Bude využito metody dotazníkového šetření ke zmapování povědomí žáků staršího

školního věku o látkách přítomných hlavně v potravinách a kosmetických

výrobcích. Výše zmíněnou metodou se pokusím mimo jiné zjistit, zda jsou si rizik,

vyplývajícího z expozice těmto substancím, žáci vědomi.

V současné době je, dle mého názoru, detoxikaci lidského organismu a určitému

návratu k životu v souladu s přírodou opět věnována pozornost. Touto prací bych

- 7 -

chtěla přispět k větší informovanosti nejen žáků, ale všech, kteří se o problematiku

škodlivin v každodenním životě zajímají.

Důležité při výběru tématu bakalářské práce pro mě bylo propojení mých dvou

studijních oborů, tedy Výchovy ke zdraví a Chemie. Zároveň mým cílem bylo

pracovat s otázkou každodenního života, a to zejména dětí školou povinných.
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1 Látky působící na zdraví člověka

Každý den působí na lidský organismus nespočet látek přítomných v okolí.

Ty ovlivňují jeho celkový zdravotní stav. Vliv látek může být jak negativní tak

pozitivní. Nejprve bude pozornost věnována látkám, které mohou zdraví člověka

ohrozit. Substance (látky) se mohou dělit podle různých kritérií. V práci bude

zmíněno dělení, kterým se řídí toxikologie. Ta látky rozděluje podle míry ohrožení

lidského života. Slovy švýcarského lékaře a alchymisty Paracelsa : „Pouze dávka

rozhoduje je-li látka jedem.“ Dávka je charakterizována jako množství látky,

kterým je organismus otráven (intoxikován). Prakticky jsou za jedy (toxiny)

považovány jen ty látky, jenž vyvolají nepříznivý účinek (otravu) již v malých

dávkách.

Z pohledu toxikologie je supertoxickou látkou například botulotoxin, paralytický jed

produkovaný bakterií Clostridium botulinum. Tato bakterie se dokáže rozmnožovat

i v anaerobním prostředí. Jed proto můžeme nalézt v nedostatečně tepelně

opracovaných a konzervovaných masných výrobcích1. Letální, nebo-li smrtná,

dávka botulotoxinu pro člověka je velmi malá, LD50
2= 3.10−11 g.kg−1 , z tohoto

důvodu je považován za nejjedovatější přírodní toxin. Dalším zástupcem je nikotin.

Smrtná dávka čistého nikotinu pro člověka je asi 50 mg. Spadá sem i oxid arzenitý

As2O3, v minulosti hojně využívaný jed. Jeho dřívější názvy zněly arzenik či utrejch.

Smrtná dávka pro člověka je při podání ústy přibližně 200 mg. Účinným protijedem

(antidotem, viz dále) je dimerkaprol (2,3-disulfanyl-1-propanol).

Do skupiny extrémně toxických látek náleží uhličitan barnatý BaCO3. Je využíván,

jako účinná látka v jedech na krysy. Množství smrtelné pro člověka je přibližně

stejné, jako v případě chloridu barnatého BaCl2 tj. 0,8-2 g, jedná se o množství

odpovídající sedmi kapkám až jedné čajové lžičce.

Methylalkohol nebo-li metanol je svým účinkem řazen do skupiny silně toxických

látek. Otrava s následkem smrti byla u dospělého člověka popsána již po požití

1 Botulotoxin – z latinského botulus tj. klobása, odtud také znám pod názvem „klobásový jed“
2 LD50 - lethal dose, dávka, při níž zahyne 50% pokusných zvířat
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dvou čajových lžiček, tedy 6-10 ml této látky. Toxicita je variabilní, závisí na

koncentraci methanolu dalších okolnostech požití3.

Do kategorie mírně toxických látek je řazen chlorid sodný NaCl, což je chemický

název pro kuchyňskou sůl. Smrtná dávka látek v této kategorii se pohybuje od 500

do 5 000 mg.kg−1 tělesné hmotnosti. Pro člověka o hmotnosti 70 kg činí konkrétní

hodnota pro chlorid sodný asi 250 g.

Ethylalkohol (ethanol) je zařazen do skupiny málo toxických látek. Přibližná smrtná

dávka pro dospělého člověka je uváděna v rozmezí 5-10 000 mg.kg−1 , což

představuje půl- až jeden litr ethanolu. Toxicita u dětí je vyšší, v tomto případě je

smrtná dávka asi 3 500 mg.kg−1. Opět závisí na jeho koncentraci.

Poslední skupinou jsou látky málo toxické. Smrtná dávka této kategorie je uváděna

nad 15 000 mg.kg−1. Jako příklad lze uvést destilovanou vodu. Život ohrožujícím

množstvím je více než 15 l této tekutiny při podání ústy. Následkem může být

narušení osmotické rovnováhy v těle a rozklad buněk. (Patočka, 2004)

Toto třídění látek vychází pouze z bezprostředního účinku. Nemusí odrážet riziko

otravy plynoucí z expozice lidí daným látkám. Mnoho jedů má dlouhodobé účinky,

které jsou mnohem významnější, než účinky bezprostřední. Mezi takové látky patří

již zmíněný ethanol. (Horák,2004)

V současné době klasifikaci, označování a balení látek upravuje v České Republice

tzv. chemický zákon4.

V teoretické části práce budou přiblíženy látky, o nichž se nemluví v souvislosti s

jedy, přesto mohou mít na zdraví jedince negativní dopad. Nutno připomenout, že

určité látky mohou na zdraví člověka působit pozitivně, i takovým bude v této práci

věnována v závěru pozornost.

3 Terapie otravy methanolem je prováděna ethanolem.
4 Zákon 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů

(chemický zákon) ve znění pozdějších předpisů. Platí od 1.1. 2012. Zapracovává příslušné
předpisy Evropské Unie do české legislativy. Konkrétně se jedná Nařízení Komise (EU)
č. 286/2011, pro směsi látek se toto nařízení bude používat od 1. června 2015.
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2 Zdraví škodlivé látky v běžném životě

2.1 Účinné látky léčiv

Strunecká (2011a) uvádí: „V roce 2008 ošetřovali na lékařských pohotovostech v

USA dva a půl milionu dětí.“ Lze vyvodit fakt, že otravy léky nejsou nijak vzácné

ani výjimečné. Nebezpečné jsou všechny léky, dokonce i léky předepisované

dětem (při požití většího množství). Odborníci však jako výjimečně zdraví

ohrožující vyhodnotili tyto skupiny léků: léky na srdce – mohou u dětí způsobit

pokles krevního tlaku nebo i šok; antidepresiva u dětí mladších tří let jsou duhou

nejčastější příčinou náhlého úmrtí; léky pro diabetiky; oční kapky a nosní spreje

při podání ústy; některé potravinové doplňky, zvláště s obsahem železa.

Paracetamol (N-acetyl-p-aminofenol, 4-hydroxyacetanilid) je jedním z


[…]


otázku ohledně aspartamu odpovědělo kladně pouze 26 žáků, tj. 8 %. Tato

hypotéza byla na základě výsledků dotazníkového šetření potvrzena.

Rozdíl v povědomí o dvou výše zmíněných látkách je značný.

Výsledky ukazují, že žáci druhého stupně se o problematiku potravinových aditiv

zajímají minimálně. Nejsou si vědomi nebezpečí plynoucího z denního užívání

těchto látek.

Hypotéza č. 5 : „E-kód v souvislosti s potravinářskými aditivy bude znát více

děvčat než chlapců.“

Odpověď, která poukázala na povědomí ohledně aditiv a E-kódu, uvedlo celkem

82 žáků. Z celkového počtu 312 zúčastněných toto číslo představuje 26% podíl.

Zastoupení dívek bylo 61 %, chlapci tvořili 39 % (32 z celkových 82 odpovědí).

Shrnutí odpovědí na jedinou otevřenou otázku z výzkumu potvrdilo stanovenou

hypotézu č. 5.
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Lze jen spekulovat o tom, že výsledek potvrdil větší touhu po informovanosti ze

strany dívek.

Hypotéza č. 6 : „Zájem o složení kosmetických produktů je součástí životního

stylu více než 25 % žáků staršího školního věku.“

Pro vyhodnocení platnosti hypotézy byly použity odpovědi na otázku č. 18

(„Zajímáš se o složení kosmetických a hygienických výrobků? (mýdla,

antibakteriální gely…)“). Dále do konečných výsledků byly zahrnuty odpovědi na

otázku č. 19 (Slyšel/a jsi někdy v souvislosti s antiperspiranty o látce „aluminium

chlorohydrate?“), se složením kosmetických produktů také souvisí.

Na otázku č. 18 odpovědělo kladně 64 z celkového počtu 312 žáků (21 %) a 18

žáků z 312 zaškrtlo odpověď „ano“ na otázku následující. Celkové zastoupení

kladných odpovědí na obě výše zmíněné otázky činí 26 %.

Výsledky výzkumu výše zmíněnou hypotézu potvrdily.

Podle mého názoru, vyšší míra zájmu o složení kosmetických produktů v porovnání

s potravinami pramení z touhy po dokonalém vzhledu. Dospívající se domnívají, že

si tak mohou zajistit lepší pozici ve skupině vrstevníků.
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Závěr

Bakalářská práce je věnována problematice látek působících na lidský organismus

v průběhu každodenního života. Ukazuje se, že vliv těchto látek, které

rozhodujícím způsobem ovlivňují kvalitu zdraví člověka, bývá často veřejností

podceňován.

Teoretická část v úvodní kapitole poskytuje prostor vymezení látek, kterým je

věnována pozornost,

Zmíněno je místo jejich výskytu, množství, ve kterém jsou pro člověka

nebezpečné, včetně nastínění mechanismu jejich účinku v těle. Ke specifikaci jejich

působení přispívá i chemický vzorec.

Nejprve jsou popsána rizika neuváženého užívání léčiv. Podrobněji jsou

charakterizovány účinné látky vyskytující se v nejrozšířenějších typech léků.

V souvislosti s léčivy je představeno Toxikologické informační středisko – okruh

jeho působnosti na poli osvěty a krizové intervence. Poté je přiblížena

problematika aditiv v potravinách a kosmetických produktech. Samostatná kapitola

je věnována látkám přítomných na kůře citrusových plodů z důvodu konzervace a

rizikovým látkám, které se mohou uvolňovat z kuchyňského nádobí.

Následující podkapitola je zaměřena na úklidové prostředky používané

v domácnosti. Poukazuje na rizika plynoucí z nešetrné manipulace s úklidovými

prostředky,jejichž aktivní složkou mohou být žíravé látky.

V další části jsou shrnuta vývojová specifika žáků na druhém stupni základní školy.

Podrobněji je věnována tělesnému, duševní, emocionálnímu a sociálnímu vývoji

dospívajících jedinců. Žáci staršího školního věku byli vybráni jako cílová skupina

dotazníkového šetření. Záměrem bylo zmapovat, jak s vybranými látkami zachází a

zda jsou si vědomi rizik s nimi spojenými. Tito žáci se nachází v experimentálním

období, nastínění jejich vývoje se jevilo důležité

Další obsáhlou kapitolou jsou shrnuty látky a postupy podporující obranyschopnost

organismu. Těmi je možno zmírnit či eliminovat negativní dopady dříve popsaných
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látek na zdravotní stav člověka.

Pro realizaci výzkumné části byla zvolena metoda dotazníkového šetření.

Za cílovou skupinu byli vybráni žáci staršího školního věku – konkrétně žáci

sedmých, osmých a devátých tříd náhodně vybraných základních škol. Cílem

výzkumné části bylo zmapovat povědomí žáků na druhém stupni základní školy o

látkách specifikovaných v teoretické části práce. Mimo jiné i zjistit, zda dospívající

vnímají riziko těchto látek v souvislosti s potravinami a kosmetikou. Z výsledků

vyplynulo, že povědomí žáků o Toxikologickém informačním středisku je minimální.

Žáci neuváženě nakládají s léky proti bolesti – čtení příbalové informace pro ně

není samozřejmostí. Též se nedostatečně orientují v problematice potravinových

aditiv a přídatných látek v kosmetice. A proto doporučuji propojení

mezipředmětové vazby „Výchova ke zdraví- Chemie“ na školách.

Tato práce by mohla sloužit jako inspirace a ilustrace toho, v jakých směrech lze

přispět k větší informovanosti žáků. V některých skupinách dětí jsem byla svědkem

toho, že po vyplnění dotazníku, mě žáci žádali o vysvětlení některých pojmů

uvedených v dotazníkovém formuláři. Pojmy byly náležitě vyloženy, žáci tak byli

obohaceni novými poznatky.

Data získaná výzkumem mohou být využita v diplomové práci.
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