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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Které zákony platí pro využití zdraví škodlivých látek při školních

pokusech v chemii a biologii?

2. Jak lze zpracované téma využít v rámci projektového vyučování ve

školní praxi?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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